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 چکیده 
ای و با این مقاله در چارچوب نظری مدارهای قدرت و با رویکردی مقایسه

 یکشورهاتحلیلی به بررسی مشارکت سیاسی زنان در -روشی توصیفی
پرداخته است. فرضیه  ( ۰۲۰۲تا  ۰۲۲۲های  سال نیو عربستان ) ب رانیا

وهش عبارت است از اینکه از منظر فرانظریه مدارهای قدرت گفت پژ
نیروهای اجتماعی حاکم در کشور عربستان سعودی از مجرای نهادهای 

گذار و تعیین قواعد و مقرراتی و همچنین از طریق ساز و کار فرهنگ قانون
های درگیر همچون احزاب سیاسی جاری در جامعه خود و سازمان

ذیری سیاسی تلاش در محدود کردن خواست مشارکت پسیاسی در جامعه
اند اما در ایران با تأکید اسناد بالادستی بیشتر زنان در جوامع خود داشته

های قانونی نسبت به گسترش مشارکت زنان از تساهل بیشتری و رویه
زنان در برابر  های تلاشنتایج حاکی از این است  برخوردار است.

شده است که حداقل  هاییهیها و قواعد و روشمنجر به جنب ،هامحدودیت
. البته مشارکت کرده است دایکشور تحقق پ دو نیزنان در ا یمشارکت برا

تر از عربستان تفاسیر و اجتهادهای مترقی سیاسی زنان در ایران بواسطه
 سعودی شکل متفاوتی داشته و گسترده تر بوده است.  
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 مقدمه  
ناپذیری بدل شده های اجتناب موضوع مشارکت سیاسی زنان در عرصه عمومی به مسال

ی شرکت گردد. مشارکت سیاسی به منزلهاست که ضرورت دارد تعریف و ابعاد آن مشخص 
های موثر بر وضع آنها حکایت گیریهای سیاسی؛ از سهیم شدن مردم در تصمیمفرد در فعالیت

کند. به عبارت دیگر از این دیدگاه مشارکت سیاسی متضمن سهیم شدن اجتماعی فعال و می
های  ها)خصوصا افراد و گروههای و برابر و غیرآمرانه از بالا به پایین افراد و گروغیرتوده

فرودست( در تلاشی سازمان یافته و سنجیده به منظور هدایت سرنوشت و بهبود اوضاع 
ها و افزایش کنترل بر نهادهای سیاسی بوده است؛ گیریشان از حیث دخالت در تصمیمزندگی

یا پند  چرا که از این منظر مشارکت سیاسی چیزی جز تاثیر حضور داوطلبانه مردم در یک
وری سازمانی و آرامش برنامه عمومی بر توسعه ملی از لحاظ تحقق برابری حقوقی و بهره

اجتماعی )در سطح کلان( و دسترسی به خودشکوفایی و احساس کرامت و مناعت خویشتن 
های چند نماید. بر این اساس مشارکت سیاسی از ویژگیخویش )در سطح خرد( نمی

ها است؛ یعنی این رکت سیاسی مشروط به برابری و آزادی انسانبرخوردار است : اولاً مشا
فرایند درصدد تمهید فرصت و امکانات مناسب نظری و عملی و بیانی برای تاثیرگذاری سیاسی 
آحاد جامعه از روزنه کسب مشاغل عمومی و دخالت در عملکرد نهادینه دولتی به اتکای تبلور 

مشارکت سیاسی حق مردم و برخاسته از اقدام آگاهانه و  رقابتی شایسته سالارانه است؛ ثانیاً
دهی و هماهنگ آنان است؛ یعنی تحمیلی و فرمایشی و وضع کردنی و دعوتی و تبلور باج

ی قدرت به آنها  ها از جهت اعادهبخشی افراد و گروهنوعی امتیازدادن نیست و بلکه مبین توان
های گیریرکت سیاسی فرایندی مقدم بر تصمیمشان است و ثالثا مشاجهت مقابله با مشکلات

نهایی سیاسی در راستای نیل به توسعه سیاسی است، یعنی فعالیتی کمی و کیفی و مدرج در 
فرایند رایزنی سیاسی است که هرچند گستره و ژرفای آن متغیر و نهایتش در انتخابات و رای 

گردد که دیگر نه بی اسی ختم میدادن متبلور است؛ اما  به چنان سطح و عمقی از توسعه سی
نماید و نه تغییر ظاهری اندیشه چون و چرا تسلیم به پیشوا و بی تأمل همرنگ دیگران شدن می

و عمل سیاسی آدمیان از حیث نهادینگی برون جوش الگوهای نمایشی دسترسی مردم به منابع 
 و منافع قدرت. 

مقوله متعارف )در وهله اول  های تحقق مشارکت سیاسی را در دو از همین رو شاخص
کنش رای دادن و تصاحب مناصب رسمی؛ در وهله دوم جستجوی اطلاعات و مباحثه سیاسی، 

های سیاسی و مرامی( و فعالیت و مبارزه انتخاباتی، تشکیل گروه و حزب و ائتلاف
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نامتعارف)تجمع تظلم خواهانه، اعتراضات، تظاهرات آرام و ناآرام، آشوب، خشونت، 
ب، شورش، تحریم انتخابات، برگزاری میتینگ، جنگ چریکی و انقلاب( دسته بندی اعتصا

کرد تا این فرایند به اتکای ارکان اقتصادی )رقابت آزاد(، سیاسی )حقوق مدنی وضع شده 
پذیری ساختی( و فرهنگی ) فرهنگ سیاسی گذار(، اجتماعی )تفکیکتوسط نهادهای قانون

نوسازی جامعه متجدد از رهگذر حفظ و استمرار اقتدار و  متکثرانه و همدلانه(؛ در تحقق
 سالاری قوی دست گردد. استقلال ملی بر پایه رشد سیاسی و قوام مردم

در ایران آنچه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و در بررسی قانون اساسی جمهوری اسلامی و 
ارد به رسمیت شناخته شده شود، حقوق سیاسی زنان در اکثر موسایر قوانین مربوط مشاهده می

گیری از دو متغیرِ مشارکت و یا از نظر قانونی مشکلی برای احقاق آن ها وجود ندارد. با بهره
سیاسی در عرصه های مختلف از جمله حضور در انتخابات چه به عنوان انتخاب کننده و چه 

زنان در قانون انتخاب شونده و نیز کسب مناصب مدیریتی و حکومتی در نظام سیاسی، حقوق 
 اساسی، مورد تایید واقع شده است.

ای روبرو هستند، از تفکیک جنسیتی های گستردهاما در عربستان سعودی، زنان از تبعیض
های عمومی )مدارس، دانشگاهها و محل کار( تا نابرابری حقوقی زنان با مردان شدید در مکان

جه می باشند. همچنین، در عربستان در مسائل مربوط به ازدواج، طلاق و حضانت کودك موا
 2333هیچ سازمانی مرتبط با مسائل زنان وجود ندارد. البته عربستان سعودی کنوانسیون سال 

پیرامون الغای همه اشَکال تبعیض علیه زنان را تصویب کرده، اما کمتر تغییری اساسی در 
ای و  به باورهای قبیله برخورد با زنان و حق مشارکت سیاسی آنها ایجاد شده است. این مهم

گیری برای  گردد که زنان را شهروند درجه دو و فاقد حق تصمیم سنتی جامعه سعودی بازمی
خصوص در حوزه  ها و به داند. عدم پذیرش کار زنان در تمامی عرصه سرنوشت خود می

وجود،  سیاسی ارتباط مستقیمی با هنجارهای رایج در فرهنگ جامعه سعودی دارد. بااین
 توان در دوران جدید عربستان تغییرات جزیی در مشارکت سیاسی زنان مشاهده کرد؛   می
سیاسی مشارکت سیاسی زنان در این دو کشور ربط -تحولات تاریخی و اجتماعی 

مستقیمی با شکل و ساختار قدرت دارد. با توجه به این موضوع، مساله اصلی پژوهش حاضر 
های  ان در کشورهای ایران و عربستان ) بین سالبدین ترتیب است که مشارکت سیاسی زن

( متاثر از چه عواملی بوده است؟ . فرضیه پژوهش عبارت است از اینکه از منظر 2323تا  2333
فرانظریه مدارهای قدرت گفت نیروهای اجتماعی حاکم در کشور عربستان سعودی از مجرای 

ن از طریق ساز و کار فرهنگ سیاسی گذار و تعیین قواعد و مقرراتی و همچنینهادهای قانون
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پذیری سیاسی های درگیر همچون احزاب سیاسی در جامعهجاری در جامعه خود و سازمان
اند اما در ایران با تلاش در محدود کردن خواست مشارکت بیشتر زنان در جوامع خود داشته

زنان از تساهل  های قانونی نسبت به گسترش مشارکتتوجه به تأکید اسنادبالادستی و رویه
 .بیشتری برخوردار است

گردد که هر دوی این کشورها همواره علت انتخاب این دو کشور به این موضوع برمی
ای در مسائل سیاسی،  داران شیوه اسلامی حکومت و همواره از رقبای منطقهمهمترین داعیه

رها تغییرات و اند؛ از سوی دیگر طی دو دهه اخیر در این کشواجتماعی و اقتصادی بوده
اصلاحات متعدد اما با نتایجی متفاوت در مساله مشارکت سیاسی بویژه برای زنان صورت 

شود موضوع مشارکت سیاسی زنان در کشورهای ایران و گرفته است. در این مقاله تلاش می
ای و از رهگذر چهار عامل فرهنگ سیاسی، احزاب و عربستان سعودی از منظری مقایسه

سیاسی مورد بررسی قرار گیرد. این -های اجتماعیگذار و جنبشیاسی، نهاد قانونهای س گروه
های خود را به روش اسنادی و و از تحلیلی بهره گرفته است و داده -مقاله از روش توصیفی
 آوری کرده است. ای جمعمنابع اینترنتی و کتابخانه

 . چارچوب نظری: فرانظریه مدارهای قدرت 1

ای که بین گانههای سههای اعمال قدرت در چهرههای قدرت ناظر به شیوهفرانظریه مدار
حکومت و کارگزاران اجتماعی در جریان است. استیون لوکس و استوارت کلگ از مهمترین 

پرداز توان به عنوان نظریهشوند. استیون لوکس را میپردازان این حوزه محسوب مینظریه
ح کرد که معتقد است آموزه دوبعدی قدرت نسبت به مطر -نوع شرطی-سومین چهره قدرت

چهره اول آن، قاصر از رجوع به مساله محوری اعمال قدرت یعنی منافع واقعی است و لذا منافع 
هذا (. مع1393واقعی از رهگذر دیدگاه سه بعدی نسبت به قدرت قابل درك است )لوکس،

ر اینکه قدرت مفهومی عملی است و لوکس در منطق اصلی نهفته در اعمال قدرت یعنی تاکید ب
ی نخست مشترك است. به تواند فهمیده شود، با دو آموزهفراتر از سلسله منظمی از رفتارها نمی

گیرد و بیان دیگر در حالی که چهره نخست قدرت مفهومی لیبرالی از منافع را پیش فرض می
شوند های سیاسی متجلی میداند که در مشارکتها و مرجحاتی میمنافع را عبارت از خواست

و چهره دوم قدرت نیز مفهومی اصلاحی از منافع را پیش فرض گرفته و منافع را نه تنها شامل 
بندی کامل یا طرح شدن در یابد که از مفصلتقاضاها و مرجحات، بلکه شامل تحولاتی می

نافع شکل اند؛ سومین چهره قدرت بر محور نگرش رادیکال از منظام سیاسی حذف گردیده
گرفته است. از این منظر منافع شامل آن دسته از مطالبات و مرجحات است که تحت شرایط 
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ها یعنی خودمختاری و استقلال انتخاب کننده قرار دارند. این دیدگاه معتقد است ممتاز انتخاب
به  B گیرد و در واقع تبدیل خواستسازی کاذب شکل میبرحسب منافع  Aتوسط  Bخواست
جهت واقعی تشخیص دادن منافع   Bدر تبدیل فکر Aبواسطه اعمال قدرت B کاذب منافع

ای شکل گرفته که (. در اینجا ساخت به گونه93-89: 1393یابد )لوکس،کاذبش ارجاع می
کند؛ آورد و چارچوب تشخیص منافع را مشخص میامکان انتخاب خاصی را به وجود می

ین یافته و تمکین به قدرت نیز در این راستا مبین چنانکه قانون هم در شرایطی ساختی تکو
سان باید توجه داشت که از این زاویه است.  بدین Aتأمین منافع خودآگاه و ناخودآگاه تنها 

گیریها نبوده؛ ای از اعمال و تصمیموابستگی نظام سیاسی به گروهی اجتماعی مبتنی بر مجموعه
 (.36-35: 1393ها است )لوکس،فرهنگی گروه بلکه عمدتاً مبتنی بر موقعیت ساختی و در
های مزبور، فرانظریه مدارهای قدرت را در بندی دیدگاهدر نهایت استیوارت کلگ با جمع

همین راستای تکمیلی طرح کرد. به نظر او مدل یک بُعدی قدرت وجه اثباتی دارد؛ در حالی 
ساختی -از وجه ترکیبیگرا و مدل سه بعدی قدرت که مدل دوبعدی قدرت از وجه قاعده
نمایند. این در حالی است که گرایی کامل به دور میبرخوردار است و لذا این سه مدل از واقع

ها و روابط و مناسبات آنها در عرصه تحلیل به عقیده کلگ توجه به کارگزاران و ساخت
ت حفظ گرایانه قدرواره در تحلیل واقعقدرت ضروری است تا بر این اساس یگانگی نظام

های گردد. از این منظر بررسی مقتضیات راهبردی اعمال قدرت متقابل کارگزاران و ساخت
ارتباطی بدان روی ضروری است که تحت این شرایط رابطه منافع و سلطه به شکل انضباطی و 

های متقابل گردد و در این فرایند مقاومتمند پیگیری شده و در قالبی سازمانی تثبیت میقانون
 گیرد. البته مورد تاکید قرار میهم 

های این سه چهره، فرانظریه مدارهای قدرت را با انگاره سپس کلگ با توجه به نارسائی
کند تا قدرت را در گرا و تغییرگرا نسبت به این پدیده طرح میهای نظمنزدیک سازی دیدگاه

اول قدرت متضمن مباحث  سه سطح یا مدار با نگرشی فرایندی تبیین نماید. از این منظر مدار
ی های سه گانه قدرت است که در آن قدرت به شکلی آشکار و پنهان و برپایهمربوط به چهره

در این مدار در شبکه روابط و تعاملات  B و Aیابد. پس جریان می Bو Aروابط اجتماعی میان 
کند. به علاوه ین میو مناسبات اجتماعی حضوری فعال دارند و همین امر نیز جایگاه آنان را تعی
نمایند؛ اعمال قدرت این کارگزاران با استفاده از منابعی که در اختیار دارند و آنها را کنترل می

  Aیکسان نیست و مثلا B و Aکنند. این با وجودی است که کنترل منابع قدرت برای می
نتایج مشخصی از  تواند با دسترسی به منابع قدرت، اعمال سلطه بیشتری به خرج دهد و به می
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هم بدون عکس العمل نمانده و  Bرا تسلیم کند. مع هذا  Bبرسد و  Bحیث تحمیل اراده به 
افزایش مقاومت در مقابل  B و هدف Bکاهش مقاومت A کند. لذا هدفشروع به مقاومت می

شود و البته این سطح است که در نتیجه این رابطه به دیالکتیک قدرت ختم می A گریتحمیل
 (. 239-223: 1396نماید)کلگ،مندانه رخ نمیز قدرت نیز آگاهانه و عامدانه و نیتا

است که در آن روابط پنهان به  Bو Aهایی برای در مدار دوم هم قدرت متضمن قابلیت
در این سطح مطرح نبوده؛ بلکه  B و Aشوند و لذا آگاهی مند و ساختمند میشکل عینی قانون

کنند. این قواعد نیز نینی مورد توجه هستند که قواعد بازی را تعیین میدر اینجا مقررات و قوا
شوند و این همه با وجودی است در این قالب مرتبط می Bو  Aرا تعیین کرده و   B و Aمناسبات

را در قالب  BوAکه البته خود نیز که ساخته و پرداخته روابط اجتماعی هستند؛ نتایج رابطه 
سازند. این بازتولید هم از طریق قبول مقررات ی بازتولید یا اصلاح میقواعد اجتماعی و سیاس

گردد. شود؛ ولی تغییر جایگاه و نوع عمل و منابع باعث تغییر روابط قدرت میحاکم ایجاد می
-افزار حفظ یگانگی اجتماعی تبدیل میبدین ترتیب است که در این سطح دوم، قواعد به نرم

معنای وفاق نیست؛ زیرا وفاق نافی قدرت است و اگر قواعد به شی  شوند که البته این امر به
تبدیل گردند و برای اعضا عینیت یافته وبدیهی شوند؛ نوعی از خودبیگانگی جمعی صورت 

بندد که لاجرم از اجماع گریزان است. در واقع در این سطح، پایداری واقعی قدرت در می
گرداند. پس که این انضباط خود قواعد را پایدار می انجامدها با بازتولید منضبط آن میگروه

آمیز آن را در پشتوانه قواعد متضمن قدرت انطباقی است که شرایط محیطی نیز کاربرد انضباط
کند. در اینجا است که قواعد عملکرد قوانین سازی و تعهد به آنها، زمینه دیگران تعیین می

ان گفت سطح اول مدارهای قدرت به وجوه یک توگردد. به این ترتیب است که میسلطه می
یابد؛ سطح دوم مدارهای های آشکار و پنهان ارتباط میگیریو دو و سه بعدی قدرت و تصمیم

گردد و سطح سوم پذیری سیاسی آنها باز میقدرت به معانی فرهنگی و هنجاری و جامعه
نظر به مساله مشارکت زنان در گیرد. از این ممدارهای قدرت، سطح شرایط انطباقی را در برمی

شود تا مناسبات بین زنان به عنوان دو کشور ایران و عربستان پرداخته خواهد شد و تلاش می
گران و کارگزاران اجتماعی و سطوح اعمال قدرت از سوی حکومت در این دو کشور کنش

 مورد بررسی قرار گیرد. 
 . پیشینه تحقیق :2

و  شهیزنان در اند گاهینقش و جا یقیتطب یبررس »اله ( در مق1433موسوی و همکاران )
به موضوع مشارکت زنان در سپهر عمومی از منظر دو « صدر یو امام موس ینینهضت امام خم
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پردازد. مقاله نتیجه گرفته است اجتماعی شیعی در دوران معاصر می-تن از اندیشمندان سیاسی
گرا در باب نقش زنان در توازن و تکاملکه از منظر امام خمینی و شهید صدر یک دیدگاه م

گرای گرای غربی و تفریطهای افراطجامعه مورد تأکید قرار گرفته است که نسبتی با دیدگاه
سنتی ندارد و اسلام از منظر این دو مفسر شیعی، به دنبال نقش متوازن و تکمیلی کننده زن و 

 مرد در سپهر عمومی است.
 یدر جمهور یتیکاهش شکاف جنس»در مقاله خود با عنوان  ( نیز1399آنی و همکاران )قا
به « دوم و سوم پس از انقلاب( یها بر دهه دیزنان )با تاک یآن بر جنبش اجتماع ریو تاث یاسلام

پردازد که نقش بیشتری را برای زنان در جامعه فراهم کرده مجموع اقدامات و تغییراتی می
دوم و سوم پس  یها دهه یط ژهیبه و یاسلام یر جمهورزنان د»گیرد که است. مقاله نتیجه می

 تیهو یبه نوع ،یآموزش یها خصوصا در حوزه یتیاز انقلاب، به واسطه کاهش شکاف جنس
زنان در عرصه  یخود را در قالب جنبش اجتماع دیو مطالبات جد دهیمشترك رس یجمع

 «.گسترش داده اند یجامعه مدن
زنان و جمهوری اسلامی: تابعیت جنسیتی » با عنوان ( در کتاب خود 2322شیرین سعیدی )

رغم ساختارهای غیردموکراتیک  دهد که بهنشان می« کند؟چگونه دولت ایران را شرایط می
  جمهوری اسلامی، اشکال چندگانه شهروندی در ایران پس از انقلاب شکل گرفته است.

به موضوع تاثیر « ربستان سعودیزنان و رادیکالیسم در ع» ( در کتاب 2322هنِد السودِیری )
اند، بر روی زنان دیگر ر آمدههای تندروی اسلامی همچون القاعده د زنانی که به گروه

 2319تا  1963پردازند. این کتاب جنبش اسلام رادیکال را در عربستان سعودی از دهه  می
کند تا مسیر دهد و علل تروریسم و افراط گرایی زنان را آشکار میمورد مطالعه قرار می

 .تاریک چنین رادیکالیسمی را برجسته و به دیگران کمک کند تا آن را بشناسند
ی مشارکت سیاسی زنان را مقاله حاضر در تمایز با آثار دیگر این حوزه تلاش دارد مشکله

ای در دو کشور ایران و عربستان و از منظر عواملی چون فرهنگ سیاسی، با رویکردی مقایسه
سیاسی مورد بررسی قرار -های اجتماعیگذار و جنبشهای سیاسی، نهاد قانون روهاحزاب و گ

های موردنظر از  دهد. لذا براین اساس مقاله حاضر بواسطه رویکرد روشی و سنجش شاخص
 بداعت و نوآوری در حوزه مطالعات معطوف به مشارکت سیاسی زنان برخوردار است. 

 بستان سعودیعر. مشارکت سیاسی زنان در ایران و 3
در این بخش مساله مشارکت سیاسی زنان و مناسباتی که با ساخت قدرت در دو کشور 

گیرد. این مطالعه تطبیقی از منظر اند مورد بررسی قرار میایران و عربستان سعودی پیدا کرده
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گذار و احزاب/ سیاسی، فرهنگ سیاسی، نهاد قانون -های اجتماعیچهار عامل جنبش
 گیرد. اسی صورت میهای سی گروه
 سیاسی زنان در دو کشور ایران و عربستان سعودی  -های اجتماعی  جنبش 1-3

اجتماعی ایران و عربستان سعودی، -های سیاسیاساساً نقش زنان در تاریخ پُرنوسان جنبش
توان وضعیت امتناع زنان از حضور ای است که جز یافتن چند استثنا در آن میتوصیف ساده
توان ها اطلاق کرد. میعرصه عمومی را تا اوایل قرن بیستم را برای تمامی این سالرسمی در 

در باب مشارکت سیاسی زنان در این دو کشور این گزاره را اذعان داشت که زنان در طول 
شان عمدتا غیررسمی و آفرینیتاریخ بواسطه دلایلی چون فرهنگ سیاسی مردسالار، نقش

یعنی به صورت پشت پرده و اثرگذاری بر »عمومی بوده است؛  های مرسومبیرون از آیین
 (. 43: 1431اشرف هواسی و همکاران،«)گیری مستقلتصمیمات حاکمان و نه تصمیم

رغم حرکات جدی سیاسی زنان ایران از دوره قاجاریه تا قبل از وقوع انقلاب  در ایران به
به سیاسی زنان عمدتاً در تاریخ آید مشارکت همه جان، چنانکه برمی1351اسلامی در سال 

و ادوار آن ) پیروزی انقلاب، پشتیبانی جبهه و  1351معاصر در صحنه انقلاب اسلامی سال 
، جنبش سبز در 1383و  1316جنگ و انتخابات ریاست جمهوری دوم و هجده خرداد سالیان 

است. از این در دوران حسن روحانی و نقش زنان( نمود کرده  1393، تحولات دهه 1388سال 
منظر مشارکت زنان در جریان انقلاب از ابتدای تکوین آن شروع شد و در واقع شکاف جنسی 
منفعل زنان در صحنه انقلاب وجه فعال به خود گرفت. و امکان استفاده از این فعالیت توسط 

این گذار پس از انقلاب مورد تنظیم واقع شد تا از ها و احزاب سیاسی و نهادهای قانونجناح
گرا تقریر گردد. از این دیدگاه های مشارکتزاویه استمرار بسیج اولیه زنان در قالب ساخت

-مشارکت سیاسی زنان در معنی اثرگذاری بر ساخت حکومتی یا به عبارتی رفتاری که اثر می

( و تنسیق آن، Millbrath,2019: 201گذارد و یا قصد تاثیرگذاری بر نتایج حکومتی را دارد )
گذار و عی از عوامل گوناگون از جمله تفکر و فرهنگ مردسالارانه حاکم بر قوای قانونتاب

عرصه عمومی ) احزاب سیاسی و جنبشهای سیاسی و فرهنگ سیاسی( پس از انقلاب اسلامی 
نماید. به علاوه توان تنظیم نظام سیاسی نیز در این راستا به مجموعه قوانین و مقررات و می

شود که بر روابط بین زنان و مردان با یکدیگر و با نظام سیاسی استوار ق میهایی اطلاسیاست
 گردد. می

سان اگر انواع مشارکت سیاسی زنان ایرانی را در پس از انقلاب اسلامی شامل بدین
ها و عضویت در بسیج هایی چون شرکت در راهپیمایی مشارکت جویی بسیجی)با شاخص
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هایی چون پشتیبانی از رزمندگان جنگ ایران و  با شاخص جویی سنتی)مستضعفین(، مشارکت
های مالی و کالایی و خدماتی به جبهه جنگ ایران و عراق و شرکت در عراق، اهدای کمک

هایی  های سیاسی به منظور انجام تکلیف شرعی( و مشارکت جویی مدرن ) با شاخصفعالیت
مجریه، انجام وظیفه در حوزه  چون شرکت در انتخابات، نمایندگی مجلس، عضویت در قوه

توانیم این سه های زنان( بدانیم؛ میبندی خاصی از انجمندیوانسالاری دولتی و تشکیل گروه
(؛ دوران 1363-1351گیری اولیه انقلاب ) سالیان شکل نوع مشارکت را مختص سه دوره

 اکنون( قلمداد کرد.  -1313( و پس از آن )1369-1363جنگ ) سالیان 
های حفاظت، وی دیگر در عربستان سعودی زنان همواره به عنوان موضوع و سوژهدر س

هنگامی که  1963اند. معرفی آموزش همگانی زنان در دهه کنترل و سیاست دولتی مهم بوده
هایی را برای زنان ایجاد کرد. این ترکیب شد، پیشرفت 1913با تحولات اقتصادی دهه 

های  های آموزشی و مراقبت ای را در بخش ا مشاغل حرفهها به زنان اجازه داد ت پیشرفت
ای از زنان روشنفکر سعودی را تشویق کرد که  بهداشتی دنبال کنند و حتی تشکیل طبقه

، با 1983گذاری کردند. با این وجود، در دهه  های فعالیت سیاسی فمینیستی سعودی را پایه پایه
، 1919ناشی از تصرف مسجد الحرام در سال تأثیر انقلاب ایران در منطقه و بحران داخلی 

تر شد. این وضعیت اجتماعی و حقوقی زنان را به میزان قابل  دولت سعودی به شدت مذهبی
توجهی تضعیف کرد و به ایجاد یک سیستم زن ستیز فوق محافظه کار منجر شد که در آن 

(. اصلاحات Jamjoom,2023: 24-25ماندند) زنان با ظرفیت قانونی یک خردسال باقی می
قانونی ارائه شده در چند سال گذشته نشان دهنده تلاشی برای تغییر وضعیت حقوقی زنان 

، تسهیل تدریجی قوانین سرپرستی مردان در 2318است. لغو ممنوعیت رانندگی زنان در سال 
 2315و حق رای دادن و نامزدی زنان در انتخابات منطقه ای و شهرداری از سال  2319سال 
شک تغییرات قانونی قابل توجهی است که مثبت بوده است. موقعیت زنان در جامعه  بدون

 عربستان را تحت تأثیر قرار داد.

در راستای  -های شغلی بیشتر برای زنان در بخش دولتی و خصوصی  توسعه فرصت
که هدف آن ایجاد بیش از یک میلیون  2333های چشم انداز عربستان سعودی دستورالعمل

باعث افزایش مشارکت زنان در بازار کار، به خصوص در  -است  2333ای زنان تا سال شغل بر
افزایش مشارکت زنان در  2333مراکز شهری شده است. یکی از اهداف اصلی چشم انداز 

(. بر اساس داده های بانک جهانی، نرخ Saudi Arabia,2030درصد است) 33نیروی کار به 
درصد در پایان سال  33به  2318درصد در سال  23ار از مشارکت زنان سعودی در نیروی ک
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زدایی از فضاهای عمومی و  (. روند تبعیضWorld bank,2021افزایش یافته است) 2323
توسعه فضاهای کاری فقط زنان، ورود زنان سعودی به بازار کار تحت سلطه مردان را تسهیل 

ی از تبعیض در سطوح قانونی و اجتماعی کرد. اما زنان هنوز در عربستان سعودی با انواع مختلف
ها بیش از هر چیزی خود را در حقوق زنان در مسائلی چون ازدواج، مواجه هستند. این تبعیض

(. وجود Pilotti,2021: 341-358دهد)طلاق، سرپرستی فرزندان، خشونت خانگی نشان می
عددی در راستای های آموزشی متها و کارگاهچنین تبعیضاتی باعث بوجود آمدن کمپین

 #Women2Driveحمایت از حقوق زنان در این کشور شده است همچون کمپین توییتری 

(Al-Rashid,2022: 1-20.) 
اما تغییر در عربستان سعودی به چه معناست؟؛ در حالی که نقض جدی حقوق بشر توسط 

م می شود، یک رژیم استبدادی که انتخابات و حمایت سیاسی را ممنوع می کند همچنان انجا
تغییر در عربستان سعودی تنها می تواند سطحی تلقی شود. با این حال، از آنجایی که آنها نشان 
از ارزیابی مجدد مرزهای زندگی عمومی در کشور دارند، برخی از تحولات سه سال گذشته 

 را نمی توان نادیده گرفت.
 تاننقش فرهنگ سیاسی در مشارکت سیاسی زنان در ایران و عربس 2-3

مهمترین متغیری که در فرهنگ سیاسی این دو کشور از اهمیت زیادی برخوردار است، 
دین و مذهب است. در ساخت فرهنگ سیاسی است که نقش اجتماعی و به طور کلی عمومی 

ی فرهنگ سیاسی ها به واسطهرغم برخی محدودیت شود. در ایران بهگران مشخص میکنش
اجتماعی برجسته بوده و اهمیت آن در روایتها و تفاسیر دینی و اش نقش زنان در عرصه تاریخی

غیردینی ایرانی مورد تأکید قرار گرفته است. اما در ساخت فرهنگ سیاسی عربستان سعودی 
های اسلامی، مانع از مشارکت و سلفی از آموزه -تفاسیر مردسالارانه و تفسیر متصلب وهابی
های اصلی زن را در تدبیر درون اسیری که فعالیتحضور زنان در عرصه عمومی شده است. تف

اند. و همین خانواده و منزل تقلیل داده و بر ساخت نابرابر حقوقی میان زن و مرد تأکید داشته
های استدلالی قدرت سیاسی در این کشور در رویکردی تقابلی و زن تفاسیر به عنوان پایه
ی عمومی محدود کند. البته این موضوع به رصهاند، تا حضور زنان را در عستیزانه تلاش کرده

تدریج در طول زمان و همزمان با افزایش سطح آگاهی زنان از حقوق و جایگاه خویش در 
جامعه دگرگون شده است و ستیزی تاریخی را برای زنان با قدرتهای سیاسی مردانه موجب 

 (. Ghoreishi, 2022: 56شده است)
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های اسلامی و غیراسلامی بر نقش زن به عنوان ز آموزهدر ایران فرهنگ سیاسی منبعث ا
یکی از ارکان مهم جامعه تأکید شده است؛ تأکید بر الگوهای دینی و مذهبی زن در روایات و 

دهد که مساله حقوق زنان و جایگاه آنها برای ایرانیان از تفاسیر دینی و غیردینی ایرانی نشان می
های فرهنگ سنتی گرچه در این بین برخی از رویهاهمیت زیادی برخوردار بوده است. ا

مردسالارانه و عامه موانعی را برای مشارکت سیاسی زنان در ایران ایجاد کرده است اما در 
چارچوب کلی فرهنگی و اجتماعی بر نقش زن در ارتقای فضای مشارکتی و مسئولانه تأکید 

ه امام خمینی )ره( در باب زنان داشتند شده است. در بعد از انقلاب اسلامی تفاسیر و تعابیری ک
باعث ارتقای وضعیت و نقش زنان در جامعه شد. در واقع ایشان بر این بنیان دلایل ارزشمندی 
زنان ایرانی را برحسب توجه خاص اسلام به برابری این قشر از جامعه با مردان  به شکل زیر 

 داشتند :نمودند و موکد میتبیین می
 ه تحلیلی و فراوانیمقول طبقه تحلیلی

 (13تربیت فرزندان صالح و نسل فردا ) دلایل ارزشمندی زنان 
 (29تبعیت از بزرگ زنان مذهبی به عنوان الگوی زن کامل )

 (15مخالفت با حکومتهای جبار )
 (14انجام مشارکت اجتماعی )

 (13تبعیت از دستورات اسلامی و قوانین کارگزاران آن )
 (5به انجام دستورات اسلامی )همراهی و تشویق مردان 

 (4سازنده زیربنای فضایل انسانی و ارزشهای الهی )
 (3عامل رشد و پیشرفت جامعه )

 (3ساده زیستی )
 (1احیای سنن الهی )

 (1وفاداری به نظام اسلامی )
 (1حمایت از مظلومین )

 (1رعایت حجاب اسلامی )
دلایل برابری زن و مرد در 

 اسلام 
 (4م )خواست باطنی اسلا

 (3تساوی زنان با مردان در انسانیت )
 (2تساوی زنان با مردان در کرامت )

 (13خارج کردن زن از شیئیت زمان پهلوی ) ابعاد توجه خاص اسلام به زن
 (6خارج کردن زن از حیوانیت عصر جاهلیت )

 (4خارج کردن زن از تلذذگرایی استعمار جهانی )
 (2ایجاد امکانات رشد شخصیتی زنان )

 جلدی( 22، 1318منبع : )صحیفه امام،
از سوی دیگر عربستان سعودی از جمله کشورهای منطقه است که نظام پدرسالاری بر آن 

سعود(،  حاکم است. ساختار قدرت پدرسالارانه در این کشور مبتنی بر قبیله و عصبیت )آل
ی صاحبنظران مسایل افراط گرایی عقیده )وهابیت( و اقتصاد رانتی )غنیمت( است. عقیده برخ



 فرانظریه مدارهای قدرت و مشارکت سیاسی زنان...                                            20

های منحصر  خاورمیانه بر این است که فرهنگ سیاسی در عربستان، دارای خصایص و ویژگی
سازد. بدین  به فردی است که تثبیت یک نظام سیاسی دموکراتیک کارآمد را غیر ممکن می

معنی که ساختارهای فرهنگی موجود در این جامعه اعم از فرهنگ پدرسالاری، استبدادی، 
تقابل سنت و   ه مراتبی و اقتدارگرا در تقابل با مفهوم دموکراسی هستند که خود نتیجهسلسل

های این جامعه که مورد توجه  ترین ویژگی مدرنیته در این کشور است. یکی از مهم
ای حاکم بر مردم این  شناسان نیز قرار گرفته است، فرهنگ پدرسالاری، پدر شاهی و قبیله شرق

ن سیاسی این کشور، اختیاراتی مافوق قانون اساسی دارند و در مقابل سرزمین است. رهبرا
بینند. همانطوری که  اختیارات و وظایفشان نیازی به پاسخگویی در مقابل مردم و نمایندگان نمی

ای مورد  دارند؛ مفهوم فرد و فردگرایی در خاورمیانه به طور ریشه برخی کارشناسان بیان می
ی آشکار آن نظام سیاسی عربستان است که مبتنی بر فامیل و  ه نمونهتوجه قرار نگرفته است ک

های سیاسی، گسترش دموکراسی  ی بینش این نوع نظام قوم و گروه خاصی است و بر پایه
(. 33: 1382ها در کشورشان باشد )ذاکریان،  تواند تهدیدی بر موقعیت ممتاز خانوادگی آن می

شوند و اقتدار سیاسی  خانوادگی از هم تمییز داده می بازیگران سیاسی همواره بر اساس هویت
حتی در بیرون از خانواده اغلب پدرسالارانه است، بنابراین در همه جا شاهد ساختاری 

باشیم که مانع از بروز تجلیات دموکراسی چه در سطح خرد، و چه در سطح کلان  اقتدارگرا می
 باشد. می

یاسی حاکم بر ایران و عربستان سعودی،  اگرچه ای باید گفت که فرهنگ س به طور مقایسه
ای که دارا هستند، اما مکانیسم متفاوتی را و اقتدارگرایانه به جهتی ماهیت دینی و مردسالارانه

کنند. در ایران به  های سیاسی و اجتماعی اتخاذ میدر برابر حضور و مشارکت زنان در عرصه
های توسعه انسانی و متعاقب  فراهم شدن زمینه سطهویژه در دوران پس از انقلاب اسلامی به وا

آن به دلیل افزایش سطح آگاهی و تحصیلات و همچنین سابقه تاریخی مبارزات زنان در ستیز 
تری نسبت به های مردسالارانه از وضعیت ارتقایافتهبا قدرت سیاسی و تفاسیر و محدودیت

های مورد بررسی زنان از نقش  لعربستان سعودی برخوردار است. در ایران و در طی سا
اند مهُر خود را بر ها توانسته بیشتری در ساحت عمومی جامعه برخوردار شده و طی این سال

تارك تحولات اجتماعی و سیاسی در این کشور حک کنند. اگرچه که وضعیت فعلی زنان در 
 ایران با وضعیت مطلوب فاصله زیادی دارد.

های سیاسی، و همچنین ودی به دلیل مناقشات و درگیریاما زنان در کشور عربستان سع 
فرهنگ سیاسی متصلبی که بر فضای روانی و اجتماعی و اعتقادی این دو کشور حاکم است، 
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کند. های بیشتری را بر زنان اعمال و متعاقب آن بر مشارکت سیاسی آنها اعمال میمحدودیت
ی کردن را پیدا کردند؛ این در حالی حق رانندگ 2318به طوری که زنان عربستانی در سال 
هاست که به عنوان یک حق غیرقابل سلب برای زنان است که همین موضوع در ایران دهه

ایرانی مطرح بوده است. البته میزان و سطح آگاهی زنان در این سه کشور نیز متفاوت است. 
های تحصیلی و  تزنان ایرانی به عنوان قشری توانمندتر ) به واسطه در دسترس بودن فرص

 کنند. قوانین توانمندساز زنان( نسبت به زنان عربستانی در جامعه نقش ایفا می
 مشارکت سیاسی زنان از منظر قانون اساسی و نهادهای قانون گذار 3-3

تصویب شده بود، با توجه به 1358قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران که در سال 
 25اصل تدوین شده است؛ در فصل سوم آن به تعداد  111فصل و  14در 1368بازنگری سال 
درصد از کل حجم قانون اساسی تحت عنوان حقوق  14( یعنی تقریبا  42تا 18اصل )از اصول 

ی این حقوق فارغ از جنسیت تدوین و اجرایی شده است. ت. مجموعهگذاری شده اسملت نام
 همه از اسلام موازین رعایت با را مرد و زن از اعم ملت آحاد همه ضمن اصل بیستم در

 در یکسان مرد و زن از اعم ملت افراد همه»و می نویسد: .داند می برخوردار حقوق های جنبه
 با وفرهنگی اجتماعی ، اقتصادی ، سیاسی ، انسانی حقوق همه از و دارند قرار قانون  حمایت
 زن حقوق که داند می موظف را دولت 21 اصل (.23 اصل) «برخوردارند اسلام موازین رعایت

 روح که کند می مطرح دولت برای را مورد پنج که نماید تضمین را «اسلامی موازین رعایت با
مساعد برای رشد شخصیت زن و احیای  های زمینه ایجاد»: گوید می که اول مورد در اصل این

 اصول در ایران، اسلامی جمهوری اساسی قانون جمع شده است.« حقوق مادی و معنوی او
 مورد توان می قسمت 2 در را اصول این کلی طور به. است پرداخته زنان رای حق به متعدد
 :داد قرار بررسی

 بیانگر و است شناخته رسمیت به زنان برای را طبیعی حقوق کلیه عام طور به که اصولی
 مثال عنوان به: است استنباط قابل نیز زنان رای حق اصول این از و باشد می جنسیتی تبعیض عدم
 اقتصادی، سیاسی، سرنوشت تعیین در مردم عامه مشارکت» به 8 بند در اساسی قانون سوم اصل

 به موظف را دولت 14و 9 و 1 بندهای در و است نموده اشاره خویش «فرهنگی و اجتماعی
 امکانات ایجاد و ناروا تبعیضات رفع» و  «قانون حدود در اجتماعی و سیاسی های  آزادی تامین»

 و زن از اعم افراد جانبه همه حقوق تامین و  «معنوی و مادی های زمینه تمام در همه برای نهعادلا
 .ذکرند قابل زمینه این در نیز 21 و 23 اصول. نماید می «...مرد
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 شرایط اصول این تمامی در: اند پرداخته کنندگان انتخاب شرایط به خاص طور به که اصولی
 62  اصل دوم قسمت مثال عنوان به. است شده ارجاع عادی خاص قوانین به کنندگان انتخاب
 انتخاب و کنندگان انتخاب شرایط: دارد می بیان اسلامی شورای مجلس انتخابات درمورد

 انتخابات قانون مطابق شرایط این  .«کرد خواهد معین قانون را انتخابات کیفیت و شوندگان 
 .(234: 1391 است )زاهد، افراد جنسیت از نظر صرف اسلامی، شورای مجلس

 در شرکت مانند) توده سطح دو در می تواند سیاسی با توجه به اصول فوق، مشارکت
 قوه مجلس، در حضور) نخبگان و( اجتماعی هـای تجربـه و هـا انجمن احزاب، انتخابات،
ستی یابد. اسناد و قوانین بالاد معنـا( 211: 1393 پـور، کـاظمی) عالی مناصب داشتن و مجریه

دهد که در ایران مشارکت سیاسی و انتصاب زنان در سطح وزارت و عضو هیات نشان می
دولت، نمایندگی مجلس شورای اسلامی و عضویت در شوراهای اسلامی شهر و روستا هیچ 

های مهم سیاسی کشور رو به افزایش بوده منع قانونی ندارد و روند به کارگیری زنان در سمت
 شورای در حضور زنان از می توان اسلامی، شورای مجلس در زنان حضور کنار است. در
 قدان حقو و شش فقیه شش از متشکل قانون گذاری نهاد از دیگری رکن جایگاه در نگهبان
 روبه جنسیتی منع با اساسی قانون 91 اصل با مطابق و گذار قانون طرف از هرچند زنان کرد یاد
 مسائل در او حضور راه برسد فقاهت مقام به که زنی (.19 -29:  1369 نیستند)مدنی، رو

 آملی، است )جوادی باز او برای اسلامی، شورای و مجلس نگهبان شورای نظیر ، مشورتی
تا کنون که چهار دهه  ایرانی بانوان از یکهیچ نگهبان شورای فعالیت طول در اما (،296: 1311

 .بپردازند نقش ایفای به نهاد این نتوانستند در از عمر انقلاب می گذرد،
. است خاورمیانه  کشوری است که به لحاظ سیاسی حائز جایگاه خاصی در منطقه عربستان

باشد. این امر میتواند ناشی از بسیار کم و حتی نزدیک به صفر می عربستان حضور زنان در
قادات و ای، نظام باورها و اعتعوامل متعدد و گوناگونی از جمله فرهنگ سیاسی سنتی و قبیله

  در این کشور به واسطه(. Rahman, 2015:95-105باشد )همچنین نظام سیاسی این کشور 
ترین موقعیت اجتماعی هستند.  پایین  و ساختاری ویژه، زنان دارای  وجود سنت، فرهنگ

عربستان، و از طرفی تعدد زوجات،که در اکثریت  نشینی اکثریت مردم فرهنگ بادیه
های اجتماعی و سیاسی زنان  شود، موجب کاهش شدید فعالیت یده میسعودی د  های خانواده

عربستانى با اینکه هیچ گونه حق سیاسى ندارند، در زمینه هاى اقتصادى نقش  شده است. زنان
یافته اند. در حال حاضر زنان در هزاران شغل خرده فروشى تا صنایع سنگین، اقتصادى، 

کت هاى خصوصى دست دارند. در حالى که زنان فرهنگى و آموزشى و بالاخره دولتى و شر
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نیمى از فارغ التحصیلان دانشگاه را تشکیل مى دهند، با اینحال در این جامعه، زنان به ندرت 
 (. Al-Rashid,2022: 1-20) قادر به بیان نظریات خود هستند

ند. خواستار مشارکت در بزرگترین نهاد دینی این کشور هست عربستان از سوی دیگر، زنان
 اینترنتی نظرسنجی یک نتیجه که برآمده از تغییرات اجتماعی در این کشور است. خواستی
در صد از  93در هیئت عالمان بزرگ، نشان داد که حدود  زنان مشارکت امکان بر مبنی

اند.  در کمیته استفتاء دینی شده کنندگان خواهان شرکت زنان به عنوان عضوی دائم شرکت
مطالبات یعنی مشارکت زنان در موسسان دینی را باید از  وجود اینگونهنظر کارشناسان  از

. است، دانست عربستان آمدهای روشنگری در جامعه اهداف جریان لیبرال که از پی
دارد. مطالبات  عربستان ها در نظرسنجی، نشان از جنبشی فرهنگی و اجتماعی در رای نسبت
تواند به آگاهی  سوادی زنان که می دهد. نرخ بی جنبش خود را با مطالبات زنان نشان می این

  دهندگان زن پایین در انتخابات و حتی سوءاستفاده دیگران از رأی  پایین سیاسی، مشارکت
های زنان از کرسی  منجر شود، همچنان مانعی بر سر راه نفوذ سیاسی بالقوه زنان است. سهم

ی زنان، و تنها شاخص سیاسی است از توانمندسازی سیاس  ترین شاخص  مجلس ملی متداول
و   ارزیابی پیشرفت برای اهداف توسعه و هزاره در خصوص برابری جنسیتی  که برای

 .(Aljuhari &AlAteeq,2022: 481-484)گیرد توانمندسازی زنان مورد استفاده قرار می
و سهمی در مقایسه با دیگر مناطق و کشورها از حق رای برخوردار نیستند  عربستان زنان در
های شورای مشورتی ندارند. مشارکت زنان در این کشور در سیاست و حکمرانی به از کرسی
های ی این کشور که بر اساس سنتچرا که نظام بسته و مطلقه. گسترده نیست  هیچ وجه

ی فعالیت و مشارکت  پادشاهی و رسوم مردانه و قبیلگی در بستر زمان شکل گرفته است، اجازه
دهد. از سوی دیگر این مسئله بیانگر ضعف  به عنوان شهروند و عضوی از جامعه نمی به زنان را

باشد که توان هضم این مسئله را در خود  و ناکارامدی و عدم پتانسیل در ارکان حکومت می
های سازمان یافته  نمی بیند که راه مشارکت سیاسی، تشکیل جامعه مدنی، احزاب سیاسی، گروه

با همه اصلاحاتی که صورت گرفته است باید گفت زنان در قانون   .اردذگ باز را …مدنی و 
اساسی و بویژه در عرصه اجرایی هنوز با چالش ها و مشکلات بسیاری برخوردار می باشند و 

 های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی فاصله زیادی دارد. هنوز با برابری زن و مرد در عرصه

 در ایران و عربستانزنان  یاسیمشارکت س در نقش احزاب سیاسی 3-4

های سیاسی در دوران پس از انقلاب شکل  در ایران فعالیت زنان در قالب احزاب و گروه
 جمعی و طالقانی اعظم توسط «اسلامی انقلاب زنان جامعه»تر و موثرتری به خود گرفت. جدی
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اولیه  ؛ایده(635:1385شادلو، )شد نهاده بنا اجتماع، و سیاست، فرهنگ عرصه در فعال اززنان
 برای آنها، حلهایی راه کردن پیدا و زنان بررسی مشکلات و طرح منظور به جامعه، این تشکیل
 می گیرد.  شکل بودند، زندان در خانم طالقانی که زمانی
 با که نامید سیاسی فرهنگی تشکل دومین بتوان شاید را «اسلامی جمهوری زنان جمعیت»

 حضور با ،1365 سال در جمعیت این. گرفت شکل انقلاب زا بعد در زنان از جمعی حضور
 طور به داشتند شرکت اجتماعی سیاسی های فعالیت در انقلاب از پس و پیش که زنان از جمعی
 زنان سیاسی های گروه از یکی «(س) زینب جامعه». کرد آغاز را خود کار و شد تاسیس رسمی
 شهدا های خانواده به کمک اولیه هدف با و عراق و ایران جنگ زمان در 65 سال در که است
 اسلامی جمهوری زنان جمعیت با همزمان آن گیری شکل که شود، می تاسیس رزمندگان و
 داشته جنگ برهه در هم آن و 63دهه میانی های سال در زنان حضور تبلور از حکایت تواند می
 . باشد
)تأسیس  زنان حوزه رد فعالیت محوریت با احزاب دیگر از «بانوان اسلامی مجمع»
 های مشارکت توسعه راستای در نگار روزنامه زنان تلاش با «زن نگاران روزنامه انجمن»(،1311

 بشر حقوق از حمایت جمعیت»، (1314زنان ) نگاری روزنامه سطح ارتقای و زنان اجتماعی
یت با محور« نواندیش مسلمان زنان جمعیت»، (1383است ) زنان موضوع محوریت با «زنان

 اصولگرا حزب یک «اسلامی جمهوری زنان حزب»، (1316اجتماعی زنان ) -فعالیت سیاسی
 .(1385بخشی ) بصیرت و آگاهی بر تاکید با و خانواده و زنان موضوع محوریت با

 حضرت راه پیرو زنان جمعیت زنان، اسلامی جامعه اسلامی، انقلاب زنان همچنین جمعیت 
 آور، پیام زنان جمعیت اصفهان، زنان اسلامی جامعه زنان، تاطلاعا تبادل کانون ،(س) زهرا

 حضرت پیروان جمعیت و( س)زهرا حضرت راه پیرو زنان جمعیت مسلمان، زنان جمعیت
 حوزه در فعالیتشان محور البته و زن آنها کل دبیران که هستند احزابی دیگر از نیز( س) زینب
 .است جامعه اتفاقات ندفرای بر بخشی تاثیر رویکرد با خانواده و زنان

های احزاب و در عربستان سعودی اساساً موضوع در وضعیت امتناع و ممنوعیت فعالیت
های سیاسی قرار داشته و متعاقباً نقشی در مشارکت سیاسی زنان نداشته است. همانطور که  گروه

بنا شده  ای و منطقه یا لهیاست که بر اساس احساسات قب یا جامعه یعربستان سعودگفته شد 
اند و هنوز هم با  خود دور شده یریکه از گذشته عشا ییها رغم نسل است، به یاست، و مردم

وجود دارد، به جز در  یاسیس لاتیدر مورد تما یخود آشنا هستند. سابقه کم نینش هیباد راثیم
. میشناس یکه ما در غرب م یناسازگار یینوع فردگرا ای ،یمحروم از حق را عهیجامعه ش انیم
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 دیتظاهر به ناموس باشد، مق یا عده یاگر برا یخاك، مذهب، و حت له،یبه خون، قب ها یسعود
های سیاسی در شکلی دیگر یعنی در رقابت درون  عدم وجود احزاب و گروههستند. 

پیرو که در چارچوب آن هر فرد از خاندان سعودی  -خانوادگی جریان دارد. سیستمی حامی
ادار بیشتری را اطراف خود جمع کند و تعهد آنها را در طول زمان تلاش دارد طرفداران وف

ی قدرت سیاسی در این کشور نزدیک شود. در این فرهنگ و افزایش دهد تا بتواند به هسته
های سیاسی در ای و خانوادگی، مشارکت زنان اساسا محلی از اعراب ندارد؛ سویهساختار قبیله

( در میان زنان نیز اساسا طرفداری 2016ر تحقیق آسیمُوا )میان جامعه عربستانی و حتی بنا ب
ندارد؛ پس به طور کلی در نبود احزاب سیاسی به عنوان یکی از ارکان جامعه مدنی و بستر 

توان از تاثیرگذاری ای نمینمایندگی آحاد مردم و تسلط ساخت سیاسی مردانه و قبیله
 سعودی صحبتی کرد.  مشارکت سیاسی از طریق احزاب سیاسی در عربستان

 بندی  جمع

در این مقاله تلاش شد موضوع مشارکت سیاسی زنان در دو کشور ایران و عربستان 
سعودی از منظر فرانظریه مدارهای قدرت و با دیدی تطبیقی مورد بررسی قرار گیرد. تلاش شد 

ه کشور های موثر بر مشارکت سیاسی زنان در این سدر راستای سئوال اصلی پژوهش، مولفه
های میلادی مورد بررسی قرار گیرد. به همین منظور نقش مولفه 2323تا  2333های  طی سال

قانونی، فرهنگ سیاسی و احزاب سیاسی به عنوان عوامل موثر بر مشارکت سیاسی زنان مورد 
بررسی قرار گرفت. فرضیه پژوهش مبتنی بر این بود که در عربستان سعودی ساختارهای قانونی 

های متعددی را برای مشارکت نگ سیاسی و مناسبات سیاسی احزاب سیاسی محدودیتو فره
سیاسی زنان ایجاد کرده است ولی همین روند در ایران باعث گسترده تر شدن مشارکت 

 سیاسی زنان شده است. 
اجتماعی کلانی هستند که بین های همواره دستخوش شکاف  ایران و عربستانکشورهای 

به  یعنی در این کشورها کند؛ در هر کشور فاصله ایجاد میمردان و زنان()دو بخش جمعیتی 
که شامل نخبگان سیاسی،  مرداندو جامعه وجود دارد. جامعه متشکل از  ،جای یک جامعه

گیرد. گروه اول که دسترسی را در برمییعنی زنان و جامعه دیگر  می شوداقتصادی، فرهنگی 
تری نسبت به گروه دوم از خود سیاسی دارد مشارکت فعالانه بیشتری به منابع قدرت اقتصادی و

تحرکی شود علاوه بر کمگذارد، اما گروه دوم که اکثریت جامعه را نیز شامل میبه نمایش می
جامعه  از گروه های این برد. دشواریسیاسی، همواره در وضعیت مشارکت تبعی بسر می

و موجب بحران  زندثباتی سیاسی نیز دامن میه بیشالوده نظام سیاسی جامعه را سست کرده و ب
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 احزابفرهنگ، قانون اساسی، . از همین رو این شودهای سیاسی و عدم توسعه سیاسی می
سامان ایجاد و نظام را  تواند مشارکت سیاسی را میمستقل از حکومت و مشارکت فغال زنان 

 د. ده
مواجهات زنان در ساختار قدرت، های گفته شده در مناسبات و با توجه به پیچیدگی

های های اعمال قدرت و همچنین تدقیق در شیوهفرانظریه مدارهای قدرت که ناظر بر فهم شیوه
مقاومت در برابر قدرت است، به عنوان چارچوب نظری این پژوهش انتخاب گردید. از این 

خواهان ولتوان مجموعه اقدامات دو طرف ) حافظان وضع موجود و تحمنظر است که می
وضع موجود به نفع مشارکت بیشتر سیاسی زنان( را مورد سنجش و بررسی قرار داد. در 

توان از منظر فرانظریه مدارهای قدرت گفت نیروهای اجتماعی حاکم در کشور مجموع می
گذار و تعیین قواعد و مقرراتی و همچنین از طریق عربستان سعودی از مجرای نهادهای قانون

پذیری سیاسی فرهنگ سیاسی جاری در جامعه خود و سازمانهای درگیر در جامعهساز و کار 
اند. در عربستان تلاش در محدود کردن خواست مشارکت بیشتر زنان در جوامع خود داشته
های گوناگون و با سعودی حکومت نیز نوعی سازمان است که اطاعت درونی را به شیوه

. به عبارت دیگر چون حکومت با مالکیت و کندمقاصد متنوع به اعضایش تحمیل می
گیرد؛ لذا سازمانی بسیار مقتدر با شخصیت پیوند دارد و ابزارهای اعمال قدرت را نیز به کار می

نماید. اما در ایران و در دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیروهای قدرتی استثنائی می
های حضور بیشتر زنان را در سپهر سیاسی اجتماعی حاکم با تفاسیر و اجتهادهای دینی زمینه

کشور فراهم ساخته و با گسترش زیرساختهای توسعه انسانی بر ارتقای آگاهی و دانش زنان 
های قانونی و نسبت به دوران قبل از انقلاب تاثیر قابل توجهی داشتند. با توجه به وجود زمینه

در ایران در وضعیت مناسب و  توان گفت مشارکت سیاسی زنانفرهنگ سیاسی مشارکتی، می
تری نسبت به عربستان سعودی قرار دارد. با توجه به شرایط دو کشور ایران و دموکراتیک

عربستان سعودی  سه نکته را باید مدنظر داشت : اولاً، در دولت مدرن، ایجاد باور و شرطی 
گیرد و ثالثاً ن مایه میشود؛ ثانیاً قدرت دیانت از سازمان آکردن افراد به شدت تمام اعمال می

پذیری سیاسی در این عرصه صورت تحقق شرطی سازی قدرت توسط نهادهای درگیر جامعه
توسط خانواده، مدرسه، مدارس عالی و  -بندد؛ زیرا شرطی کردن از راه آموزش رسمی می

ند. حال دانآورند که اعمال قدرت را جایز میبا قوت تمام اعتقاداتی را به وجود می -دانشگاه 
این ساز و کار در عربستان با محدودیت بیشتری برای زنان همراه شده است و در ایران با 

 تساهل و گسترش بیشتر مشارکت زنان توام گشته است.
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های زنان در برابر این فشارهای سیاسی و اجتماعی رسمی و از سوی دیگر تلاش 
است که حداقل مشارکت برای زنان در هایی شده ها و قواعد و رویهغیررسمی، منجر به جنبش

های اعمال قدرت و این دو کشور تحقق پیدا کرده است. در این چارچوب است که شیوه
تحمیل اراده چنان ساز شده است که روابط اجتماعی کارگزاران قدرت برای تحقق مطالباتشان 

گذارانه اجتماعی به ونبر تدوین و تنسیق قواعد اجتماعی ابتنا شده و خود به واسطه انضباط قان
  تولید مجدد نظم اجتماعی انجامیدن گرفته است.
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